OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028.


L’ASSEMBLEA CONSORTILE
 Visti:
1. il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii.;
1. il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e ss.mm.ii.;
1. il “Principio Applicato alla Programmazione” (Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011) che definisce i caratteri qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e contabile delle amministrazioni pubbliche, come modificato dal D.M. 25 luglio 2023;

dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: - bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026-2028, che assume funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo  esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli  esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri - allegati previsti dalla normativa;

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 8/A/22 del 24/02/2022 avente ad oggetto: “INCREMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE – LINEE DI INDIRIZZO PER IL TRASFERIMENTO AL CONSORZIO”, successivamente modificata con deliberazione assembleare nr. 11/A/25 del 07/05/2025, che al punto 2 del dispositivo recita quanto segue: “di prevedere, quale indirizzo politico per gli anni a venire, che una quota equivalente al 90% del budget complessivo ricevuto annualmente dai Comuni per lo sviluppo Servizi sociali nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (ora Fondo Speciale per l’Equità del Livello dei Servizi) sia prevista, già in sede di Bilancio di previsione, quale potenziamento dei servizi sociali delegati”;

richiamata la nota prot. 14299 del 27/11/2025 con la quale sono state fornite ai Comuni consorziati le seguenti indicazioni in merito alla quota consortile per l’anno 2026:
· conferma di quanto previsto al punto 2 della deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 8/A/2022 del 24.02.2022 e s.m.i.;
· adeguamento automatico all’indice Istat - come previsto dall’art. 45 dello Statuto Consortile - nella misura dell’1,1%;

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 50 del 20.11.2025 con la quale è stata determinata la popolazione consortile utile ai fini della stesura del Bilancio di Previsione 2026/2028 (nr. 115852 abitanti al 31.12.2024);

dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste della Direzione e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2026/2028;

dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 562 dell’art. 1 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

richiamato  il vigente Regolamento di Contabilità con riferimento al procedimento di formazione ed approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Programma;  

visto il Bilancio di Previsione armonizzato esercizi 2026-2027-2028, come adottato dal Consiglio di Amministrazione con atto n. 55/25 del 10/12/2025;

dato atto che è stata applicata all’esercizio 2026 una quota vincolata del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2025, pari ad € 1.243.943,86. =; 

dato atto che, in mancanza di comunicazioni ufficiali in merito, è stata iscritta sul Bilancio di Previsione 2026-2028, per ciascuno degli anni considerati, la somma di € 1.867.872,10. = quale quota provvisoria del Fondo Regionale per la gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, salvo conguagli (importo pari alla quota definitiva dell’anno 2025);

dato atto che, in riferimento alle indicazioni fornite ai Comuni consorziati, la quota consortile pro-capite è stabilita in € 32,25 (€ 31,90 attuali + € 0,35 quale adeguamento automatico all’indice Istat nella misura dell’1,1%) per tutti i 43 Comuni aderenti al Consorzio (Val Susa – Val Sangone); 

atteso che un importo pari a € 0,35 pro capite (€ 0,35 per il totale di 115852 abitanti pari a € 40.548,20) è destinato al finanziamento del conto capitale: pertanto, la parte disponibile per il finanziamento delle spese correnti è pari alla differenza, vale a dire € 3.695.678.80; 

dato atto che, in applicazione di quanto precedentemente esposto, per il 2026, l’ammontare corrispondente al 90% del budget complessivo stanziato per i Comuni consorziati nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (ora Fondo Speciale per l’Equità del Livello dei Servizi) è pari a € 731.659,43.

dato atto che il Bilancio di Previsione 2026-2028:
· traduce la volontà politico- amministrativa in un corretto rapporto tra “costi” e “benefici”, tenuto presente l’indirizzo razionale di contenimento della spesa pubblica;
· determina in modo favorevole l’efficienza, la produttività e l’economicità della gestione;

dato atto che per la documentazione contabile è stata attuata la normativa di legge (comunicazione ai componenti dell’Assemblea Consortile - lettera prot. nr. 14920 del 10.12.2025);

atteso che il Bilancio di Previsione 2026 – 2028 rientra nella normativa:
· del DLgs 118/2011 come integrato dal DM del 25/07/2023;
· dell’art. 174, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
· degli artt. 151,162,170,171,172 e 173 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i.;
· degli artt. 35, 36, 38 e 39 del vigente Statuto Consortile;
· dell’art. 21 del vigente Regolamento Consortile di Contabilità;

atteso che il Con.I.S.A. è un ente non assoggettato agli adempimenti della fase pilota relativi al nuovo sistema di contabilità Accrual ai sensi della determina del Ragioniere Generale dello Stato nr. 259 del 26.11.2024;

dato atto che:
il fondo di riserva è compreso tra lo 0,30% e il 2% del totale delle spese correnti, in riferimento all’art. 166, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

visto il parere del Revisore dei Conti, in data __12.2025, redatto in conformità all’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. e all’art. 85 del Regolamento di Contabilità;

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente dei Servizi Amministrativi e della Responsabile dell’Area Finanziaria;

visto l’art. 12, comma 3, lettera b) del vigente Statuto Consortile;

con votazione palese, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. __ CHE RAPPRESENTANO ___ QUOTE

VOTI FAVOREVOLI: N. __ CHE RAPPRESENTANO ___ QUOTE

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 12, comma 3, lettera b) del vigente Statuto Consortile, il Bilancio di Previsione esercizi 2026/2028 come adottato dal Consiglio di Amministrazione con atto nr. 55/25 del 10/12/2025;

2) di dare atto che per la documentazione contabile è stata attuata la normativa di legge (comunicazione ai componenti dell’Assemblea Consortile – lettera prot. nr. 14920 del 10.12.2025);

3) di attestare che il Bilancio di Previsione 2026 – 2028 rientra nella normativa:
· del DLgs 118/2011 come integrato dal DM del 25/07/2023;
· dell’art. 174, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
· degli artt. 151,162,170,171,172 e 173 del D. Lgs.18.08.00 n. 267 e s.m.i.;
· degli artt. 35, 36, 38 e 39 del vigente Statuto Consortile;
· dell’art. 21 del vigente Regolamento Consortile di Contabilità;

e che il Con.I.S.A. è un ente non assoggettato agli adempimenti della fase pilota relativi al nuovo sistema di contabilità Accrual ai sensi della determina del Ragioniere Generale dello Stato nr. 259 del 26.11.2024;

4) di dare atto che il Bilancio di Previsione esercizi 2026/2028:
· traduce la volontà politico-amministrativa in un corretto rapporto tra “costi” e “benefici”, tenuto presente l’indirizzo nazionale di contenimento della spesa pubblica;
· determina in modo favorevole l’efficienza, la produttività e l’economicità della gestione;

5) di dare atto che con allegato parere in data _12.2025 redatto in conformità all’art. 239, comma 1, lettera b) D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e all’art. 85 del Regolamento di Contabilità, il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole all’approvazione del Bilancio di Previsione esercizi 2026/2028;

8) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente dei Servizi Amministrativi e della Responsabile dell’Area Finanziaria

SUCCESSIVAMENTE

attesa l’urgenza di adottare il presente atto deliberativo in quanto la possibilità di immediata applicazione del bilancio di previsione esercizi 2026/2028 consente la gestione dei servizi istituzionali per le indifferibili esigenze pubbliche;

Visto l’art. 134, comma 4 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

con votazione palese, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. __ CHE RAPPRESENTANO ___ QUOTE

VOTI FAVOREVOLI: N. __ CHE RAPPRESENTANO ____ QUOTE


DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in quanto la possibilità di immediata applicazione del bilancio di previsione esercizi 2026/2028 consente la gestione dei servizi istituzionali per le indifferibili esigenze pubbliche.



